
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA Nr. 3/31.01.2023 

privind  aprobarea   Retelei scolare a unitatilor de invatamant preuniversitar de stat cu 

personalitate juridica din comuna Gagesti, judetul Vaslui,  

pentru anul scolar 2023-2024 

 

Avand in vedere : 

-avizul conform nr. 5018/19.12.2022 emis de Inspectoratul Scolar Judetean  Vaslui 

privind  reteaua scolară pentru anul 2023-2024; 

- referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești in calitate de initiator; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

- in baza prevederilor art.19 alin.(4), art.61 alin.(2)  din  Legea educatiei nationale 

nr.1/2011, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

-in conformitate cu dispozitiile  art.26 din Metodologia privind fundamentarea cifrei de 

scolarizare pentru invatamantul preuniversitar de stat, evidenta efectivelor de anteprescolari/ 

prescolari si elevi scolarizati in unitatile de invatamant particular, precum si emiterea 

avizului conform in vederea organizarii retelei unitatilor de invatamant preuniversitar pentru 

anul scolar 2023-2024, aprobata prin  O.M.E.N. nr.6217/2022; 

-în  temeiul  art.129 alin.(1), alin.(2) lit.,,d”, alin.(7) lit.,,a”, art.139 alin.(1),    art. 196 

alin.(1)  lit.,,a’’, din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare ; 

  

Consiliul Local al comunei Găgești, judetul Vaslui, întrunit în ședință ordinară 

adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE: 

Art.1- Se aprobă  Reteua scolară a unitatilor de invatamant preuniversitar de stat cu 

personalitate juridica din comuna Găgești, judetul Vaslui, pentru anul scolar 2023-2024,  

conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2 - Prezenta hotarare se va comunica, in termen legal, prin grija secretarului 

general al comunei, Institutiei Prefectului- judetul Vaslui, Primarului comunei Gagesti, 

Inspectoratului Scolar Judetean Vaslui, Scolii Gimnaziale ” Ion Artene” Gagesti, persoanelor 

interesate prin afisare la sediul Primariei si  publicare pe pagina de internet 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro- secțiunea ”Monitorul Oficial Local”. 
  GĂGEȘTI, 31 ianuarie  2023 

       Nr.3 

 

       Președinte de ședință,                                              Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                                    

       Consilier,                                                          Secretar general al comunei,                          
           Ion CRĂCIUN                                                                      Gabriela TĂBĂCARU 

  

  
 

         Adoptată  astăzi,31 01. 2023   

Cu un nr. 10 de  voturi ,, pentru’’ din 10 consilieri prezenți la ședință 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/


 

 ROMANIA                                                                                                                                   Anexa la H.C.L. nr.3 /31.01.2023  

JUDETUL VASLUI                                                 

COMUNA GAGESTI  

CONSILIUL LOCAL 

RETEA ȘCOLARĂ 

a unitatilor de invatamant preuniversitar cu personalitate juridica si structurii care vor functiona in anul scolar 2023-2024 

 

 

Nr. 

crt. 

M
ed

iu
l 

d
e 

re
zi

d
en

ta
  COD 

IDENTITATE 

FISCALA(CIF) 

/cod SIIIR 

Unitatea de invatamant cu personalitate 

juridica/niveluri de inv. Scolarizate/ 

Adresa, nr. de tel./fax/e-mail/nivel de invatamant 

STRUCTURA ARONDATA 

(AR)/NIVELURI DE INVATAMANT/ 

LOCALITATE 

Observatii 

1. R 28775716/ 

3761104448 

SCOALA GIMNAZIALA ‘’ION ARTENE’’ 

PRE, PRI, GIM./ sat Gagesti, comuna Gagesti, 

judetul Vaslui, tel :0235429760  

 

SCOALA GIMNAZIALA ‘’MIHAI BOTEZ’’ 

sat Giurcani, PRI, GIM 

 

R 

SCOALA PRIMARA ‘’DUMITRU MARIN’’ 

sat Peicani, PRI 
R 

SCOALA PRIMARA , sat Tupilati, PRI 

 GRADINITA CU PROGRAM NORMAL, sat 

Gagesti, PRE 

 GRADINITA CU PROGRAM NORMAL, sat 

Giurcani, PRE 
 

GRADINITA CU PROGRAM NORMAL, sat 

Peicani, PRE 
 

 


